et tulli lectio[n]e ac flores rectori
cos. cum me in lingue hui[us] pristi
num reclusissem. q[uod] multo sudore
multoq[ue] temp[or]e uix cepisse hanhe
lantia stridentiaq[ue] uerba resona
re. q[uod] quasi periptam ambulans
tarū desup lumen aspicerem. im
pegi nouissime in danielē. et
tanto tedio affectus sum. ut de
speratione subita omnē ueterem
laborē uoluerim contempnere.
Iherum adhortante me hebreo. q[uod]
illud mihi sua lingua cerebris
ingerente. labor impbus omnia
uincit. q[uod] mihi uidebar sciolus.
int̄ eos rursum cepi discipulus
ē chaldaicus. Et ut uere fatear.
usq[ue] ad p[re]sentē diem magis pos
sum sermonē chaldeū legere
et intelligere quā sonare. Nec
idcirco. ut difficultatē uobis da
meliſ ostenderet. qui apud he
breos nec susanne habet hystori
am. nec ymnū trū pueror[um]. nec
belis draconisq[ue] fabulas. quas
nos qua intoto orbe disp[er]se s[unt].
Obelo ante postio easq[ue] uigulan
te subieciimus. ne uideremur
apud imperitos magnā partē
uoluminis detinuisse. Audiu
ego quendā de p[re]ceptorib[us] iude
orū. cum susanne dederet h[ab]y

istoriā q[uod] agere nescio quo diceret
esse confitam. illud opponere
qd' origeni quoq[ue] afficanus op
posuit. q[uod] in holofyae incāisa
ethnologika
scīnū
scīle
scīpōtu hos apotū
p[er]nū
p[er]tū
toy exinos cricay kāy no
to sit p[er]ino de greco sermo
ne condescendere. Cui' rei nos
intelligentiā nr̄is hanc possim⁹
dare. ut uerbi grā dicamus. eo
tinuo ab arbore. uice dixisse eū
uel uico peas q[uod] alentisco milen
tem te communis angelus. uel
non lente peas. aut lentus id
est flexibilis ducaris admortē.
sine aliud quid ad arboris nom̄
conueniens. Deinde tantū suis
se oculi tribus pueris cauillabat.
ut incamino estuantis incendii
metro luderent. q[uod] p[er]ordinē ad
laudem dī elementa omnia puoca
rent. aut qd' miraculū diuineq[ue]
aspirationis indicū. uel draconē
infestum offa p[er]icis. uel sacerdo
tū belis machinas dephensas. que
magis prudentia sollicitus uiri
quam p[ro]phetali essent spū p[re]pe
trata. Cum uero ad abacuc uene
rat q[uod] de iudea ad chaldeam
raptum discoforū iectitatabat.
querebat exemplū ubi legisset
intoto ueteri testam̄to quēquā
scōy grāni uolasse corpore. q[uod]

in puncto hore tanta trarum spa-
cia transisse. Cui cū quida ē nrū
satis p̄mptulus ad loquendum.
Ezechiel adduxisset in mediū. q̄
diceret eum de chaldea mude-
am fuisse translatum. dicitur
homine. q̄ ex ipso uolumine de-
monstravit Ezechiele. in spū se-
uidisse transpositū. Deniq; et
ap̄lī nr̄m uidelicet ut eruditū
nr̄m. qui q̄ legem ab hebreis di-
dicasset. non fuisse ausum af-
firmare se raptum incorpe. s;
dixisse siue incorpe siue extra
corpus nescio d̄s seit. His et
talib; argumentis ap̄ocesis in li-
bro ecclastice hystorie fabulas
arguebat. Sup̄ qua re lectoris
arbitrio iudicium relinquens illud
ammoneo. non haberi danielē
apud hebreos inter p̄phās. sed
int̄ eos qui ^{magiographia} & T̄o r̄ a φ̄ a con-
sidererunt. Int̄res siquidem par-
tes omnis ab eius scriptura dundit.
in legem in p̄phās. magiographia
idē inq̄nq; q̄ mocto q̄ inunde-
cim libros. de quo non est hui
tempis differere. Que aut̄ ex
hoc p̄p̄eta immo contra hunc
librū porfirius obiciat. testes
sunt methodius. eusebius. appol-
inaris. qui multis versuū mu-

ibus eius uelane respondentis.
nescio an curioso lectori satissi-
cerunt. Vnde obsecro uos o paula
et eustochiū fundatis addīm
p̄ces. ut quamdiu in hoc corpu-
sculo sum. scribā aliquid gratū
uobis. utile eccl̄e. dignū posteri.
Presentū quippe iudicis non
satis moueor. que mittāq; par-
tem aut amore labuntur aut odio.
E xp̄licit prologus.

Incepit Daniel propheta. I.

Anyo tercio
regni ioachim re-
gis iuda. uenit
nabuchodono-
tor rex babylonis hierim q̄ ob-
sedit eam. q̄ tradidit dñs in
manus eius ioachim regē uide
q̄ parte uasorum domus dñi. et
asportauit ea intram sennaar
in domū dñi sui. q̄ uasa intulit
in domū thesauri dñi sui. . II.

Et ant rex asphaneb p̄po-
sito eunuchoz suo. ut
introduceret de filiis isti. et de
semine regio q̄ tyrannoꝝ pue-
ros. in quib; nulla esset macula.
decoros forma q̄ eruditos omni
sapientia. acutos scientia. et do-
ctos disciplina. q̄ qui possent
stare in palatio regis. ut doceret

BLB

BADISCHE
LANDESBIBLIOTHEK

Baden-Württemberg

eos interas & linguam chaldeor. Et co
stituit eis rex annona p singulos di
es de eib[us] suis & de uino unde bi
bebat ipse. ut emititi trib; annis
postea starent in conspectu regis.
Fuerunt ergo inter eos de filiis
uida. daniel. ananas. misahel.
aharias. Et imposuit eis ppositus
eunuchorum nomina. Danieli balta
sar. & ananias sydrach. misabeli
misac. & aharie abdenago. .iii.

Deposuit autem daniel in
corde suo ne pollueret
de mensa regis neq[ue] de uino pot
euus. & rogauit eunuchorum pposi
tum ne contaminaretur. Dedit autem
eis danieli grām & midiam in co
spectu pncipis eunuchorum. Et ait
pncipis eunuchorum addamelem.
Tineo ego dñm meū regē qui co
stituit uobis cibum & potum.
qui si uiderit uultus uōs maci
lentiores p ceteris adolescentulis
coenus uris. condempnabitur ea
Dipud meū regi. .iii.

Dixit daniel ad malaiar
quem constituerat pncipis eunu
chorum sup daniel ananias misa
hel & aharia. Tempta nos obsecro
seruos tuos dieb; decem. & den
tur nobis legumina aduersen
dum & aqua adhibendum.

& contemplare uultus nōs & uult
puerorum qui uescunt de cibo regio.
& sic uidetis. facies cū seruis tuis.
Qui audito sermone huicmodi
temptauit eos dieb; decem. Post
dies autem decē apparuerunt uul
tus eorum meliores & copulentio
res pōmib; pueris qui uescer
bantur cibo regio. .v.

Deibaria & uimū potus eorum. da
batq[ue] eis legumina. Pueris autem
bis dedit deus scientiam & disci
plinā. in omni libro & sapientia.
Danieli autem intelligentia omni
um iussionū & somnioꝝ. Com
pletis itaq[ue] dieb; post quos dixere
rat rex ut introducerentur. intro
duxit eos ppositus eunuchorum in
conspectu nabuchodonosor.

Cumq[ue] locutus fuisset eis rex.
non sunt inuenti de universis
tales ut daniel ananas misa
hel & aharias. & steterunt in
conspectu regis & omne uer
bum sapientie & intellectus.
qd[ue] sciscentius est ab eis rex. in
uenit meis decuplii. sup cunc
tos ariolos & magos qui erant
in universo regno eius. fuit
autem daniel usq[ue] ad annum
primū cyri regis. .vi.

In anno sedo regni nabuchodonosor. uidit nabucho donosor somnū & constatus est sp̄e eius. & somnū eius fugit ab eo. Precepit ḡ rex. ut conuocarent̄ arioli & magi. & malefici & chaldei. & indicarent̄ regi somnia sua. Qui cū uenissent. steterunt corā rege. Et dixit adeos rex. Vidi somnū. & mente confusus ignoro quid uiderim.

Responderunt chaldei regi syriace. Rex insempiter nū uiue. Dic somnū seruis tuis. & interpretationem eius indicabis. Et respondens rex ait chaldeis. Sermo recessit ame. nisi indicaueritis mihi somnū & coiecturā eius. pibitis uos & domū ure publicabunt̄. Si aut̄ somnū & conjecturam eius naraueritis. p̄mia & dona & honorem multū accipietis ame. Somnū igit̄ & interpretationē eius indicate mihi. Respondebat̄ sedo atq; dixerunt. Rex somnū dicat seruis suis. & interpretationē uiuis indicabimus.

L E C T I O . I .

Rex Nabucho donosor ait. Certe no[n] ui quia temp̄ redimitus. scientes qd̄ recesserit

ame sermo. Si ergo somnū non indicaueritis mihi. una est de uobis sententia. Quod interpretatiōne quoq; fallacē & deceptione plenā composueritis. ut loquami nī m̄ donec temp̄ p̄transeat. Somnū itaq; indicate m̄. ut sciām qd̄ interpretationē eius quoq; uera loquamini. Respondentes ergo chaldei coram rege dixerūt. Non est homo sup̄ trām qui sermonem tuū possit rex implere. Sed neq; regum q̄squam magnū & potens uerbū huiuscmodi scūentatur. ab om̄i ariolo & mago & chaldeo. Sermo em̄ quē tu rex queris grauis est. nec reperi etur q̄squam qui indicet illum mēspectu regis. exceptus diuīs quorū non est cū hominibus conuersatio.

Muditio responso rex. in furore & ira magna p̄cepit ut puerū om̄i sapientes babylōnis. Et egressa sententia sapientes interficiebant̄. querebant̄. Daniel & socii eius ut puerū. Tunc daniel requisuit de lege atq; sententia ab arioch p̄ncepe militie regis. qui egressus fuerat ad interficiendos sapientes babylōnis. & interrogauit eū qui

fīrū

arege accepit potestate: quā ob causā
tam crudelis sententia a facie esset re-
gis egressa. Cum ergo rem indicasset
arioch danieli. daniel ingressus ro-
gavit regē. ut tempus daret sibi
ad solutionē indicanda regi. Et in-
gressus est domū suā anameq; mi-
sa hel aharie: socius suis indicauit
negotiu: ut quererent misericordiam
a facie dī celi sup sacramētū istud:
et non p̄irent daniel et socii eius
cū ceteris sapientib; babyloni s.
Tunc danieli p̄missionē nocte my-
steriū reuelatū est: et daniel be-
nedixit dō celi et locutus ait.
Sit nomen dñi benedictū a seō
et usq; insclm. quia sapientia et
fortitudo eius sunt. et ipse mu-
tat tempa et etates. transfert re-
gna atq; constituit. Dat sapien-
tiā sapientib; et scientiā intel-
ligentib; disciplinā. Ipse reuelat
profunda et abscondita: et nouit
intenebris constituta et lux cum
eo est. Tibi d's patrū mōx consti-
tor teq; laudo. quia sapientiam
et fortitudinem dedisti mihi. et
nunc ostendisti mihi quā roga-
uius te. quia sermonē regis
apuisti nobis. Post hęc daniel
ingressus ad arioche. quem consti-
tuerat rex ut p̄deret sapientes

babyloni. sic ei locutus est. Sapien-
tes babyloni ne p̄das. introduc
me in conspectu regis et solutionē

T regi narrabo. . 111.

Tunc arioche festinus intro-
duxit danielē ad regem et dix̄ ei.
Inueni hominē de filiis transmu-
grationis uide: qui solutionem
regi annuntiet. Respondit rex
et dixit danieli. cui nomē erat
balthasar. Putas ne uere potes
indicare mihi somniū quod uidi:
et interpretationē eius. Et respon-
dens daniel coram rege ait. My-
steriū qđ rex interrogat sapientes.
magi. et arioli. et aruspices non
queunt indicare regi: sed est d's
meclis reuelans mysteria qui in-
dicabit tibi rex nabuchodonosor
que uentura sunt nouissimis te-
poribus. Somniū tuū et uisio-
nes capitulū tuū incubili tuū huī
cēmodi sunt. Tu rex cogitare
ceperisti. instratu tuo quid esset
futurū post hęc: et qui reuelat
mysteria ostendit tibi que uen-
tura sunt. Mihi quoq; n̄ insapi-
entia que ē in me plusquā in
cunctis uiuentib; sacramētū
hoe reuelatum est. sed ut inter-
pretatio regis manifesta fieret.
et cogitationes mentis tue scire.

Tu rex videbas. q̄ ecce quasi statua
una grandis statua illa magna q̄
statura sublimis stabat contra te.
q̄ intuitus eius erat tribulus. Huius
statue caput ex auro optimo erat.
pectus autē q̄ brachia de argen-
to. porro uenter q̄ femora ex-
ere. tibiae autē ferree. pedum
quæda pars erat ferrea. quæda
fictilis. Videbas ita donec ab
scisus est lapis sine manib; et
peccus statuam impedib; eius
ferreis q̄ fictilibus q̄ communis
eos. Tunc contrita sunt pariter
ferrū. testa es. argentū q̄ aurū.
q̄ redacta quasi infauilla estiuē-
xere. que raptā sunt uento. mul-
lusq; locus inuentus est eius.
Lapis autē qui peccaserat statuā
factus est mons magnus. et
impleuit uniuersā terrā. Hoc
est somnū. Interpretationē qq;
eius dicemus coram te rex. Tu
rex regū es. q̄ d̄s celi regnum.
fortitudinē. q̄ imperiū. q̄ glo-
riam dedit tibi. q̄ om̄a inqui-
bus habitant filii hominū et
bestie agri uolueres q̄ celi de-
dit in manu tua. q̄ subditione
tua uniuersa constituit. Tu es
ergo caput aureū. q̄ post te cō-
surget regnū aliud minus te.

q̄ regnū tēcum aliud erē qd̄ im-
perabit uniuersē terre. Et regnū
quartū erit uelud ferrum. Quom̄
ferrū communis q̄ domat om̄ia.
sic cominuet hoc om̄ia q̄ conteret.
Porro quia uidisti pedum q̄ di-
gitorū partē teste. figuli q̄ par-
tem ferreā. regnum diuisū erit.
Quod tam̄ de plantario ferri ori-
etur. Sedm̄ quod uidisti ferrum
mixtū teste. exluto q̄ digitos pe-
diū ex parte ferreos q̄ ex parte fie-
tiles. ex parte regnū est solidum.
q̄ ex parte diuisum. Quia autem
uidisti ferrū teste mixtū exluto.
comiscebunt quidē humano se-
mini sed non adherebunt sibi.
sicut ferrū miseri non potest